
建设项目环境影响报告表
（报批稿）

项目名称：新平甬福环保有限责任公司 150万吨固废资源

化综合利用项目

建设单位（盖章）：新平甬福环保有限责任公司

编制单位：云南绿诚环境科技有限公司

编制日期：2020年 12月



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的

单位编制。

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两

个英文字段作一个汉字）。

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地

点。

3、行业类别——按国标填写。

4、总投资——指项目投资总额。

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅
[...]
r——有害气体无组织排放源所生产单元的等效半径（m）；

L——工业企业所需的卫生防护距离（m）；

A、B、C、D——卫生防护距离计算系数，从 GB/T1320-91中查取；

（2）计算参数

表 7.2-16卫生防护距离计算系数

计算

系数

工业企业

地区近 5

年平均风

速 m/s

卫生防护距离 L，m

L≦1000 <L≦2000 L>2000

工业企业大气污染源构成类别

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ

A

<2 400 400 400 400 400 400 400 400 400

2~4 700 470 350 700 470 350 350 250
148.2

5

>4 530 350 260 530 350 260 290
148.2

5
140

B
<2 0.01 0.015 0.015

>2 0.021 0.036 0.036

C
<2 1.85 1.79 1.79

>2 1.85 1.77 1.77

D <2 0.78 0.78 0.57



86

>2 0.84 0.84 0.76

本项目卫生防护距离计算参数见下表。全厂无组织排放的TSP排放量为0.917t/a，

排放速率为 0.279kg/h。

表 7.2-17表卫生防护距离计算参数

符号 A B C D

参数取值 470 0.021 1.85 0.84

符号 Qc Cm 风速 /

单位 kg/h mg/m3 m/s /

无组织排放

因子
NH3 0.279 1.0 2.3 /

（3）计算结果

根据上述计算公式，采用计算卫生防护距离，结果详见下图。

图 7.2-1TSP卫生防护距离计算结果图

通过以上计算可知，项目 TSP计算的防护距离分别为 1.85m，根据《制定大气

污染物排放标准的技术方法》（GB/T13201-91）的规定，“卫生防护距离在 100m以

内时，级差为 50m；超过 100m但小于或等于 1000m时，级差为 100m；超过 1000m

以上时，级差为 200m”，因此，TSP的卫生防护距离按极差规定提级为 50m。

因此，本项目卫生防护距离设置为 50m。在项目区 50m范围内不能建设居民区、

学校、医院等环境保护目标。距离项目区最近的环境敏感目标为为南侧的居拉里下

村，距离项目区厂界 30m处，但项目区距离居拉里下村最近的污染源为矿粉筒仓，

距离居拉里下村约 120m，不在卫生防护距离 50m范围内。



87

（十）大气污染物非正常排放影响分析

（1）非正常源强

表 7.2-18非正常情况下估算模式计算参数和源强表

污染

源

污染

物

坐标
海拔高

度
排放量 排气筒

高度

（m）

排气

筒内

径

（m）

温度℃
排放限值

（mg/m3）

Y X m kg/h

G7(燃
天然

气）

PM10 102.170109 24.016479 1108 1666.6 39.5 2.9 90 120

（2）预测结果

采用《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）中推荐的估算模式，预

测结果见下表。

表 7.2-19非正常排放污染源预测情况一览表

下方向距离(m)

非正常排放 G7（燃料为高炉煤气）

PM10浓度（ug/m3） PM10占标率（%）

10.0 4.3474 0.9661

25.0 395.2600 87.8356

50.0 1312.5000 291.6667

75.0 1620.2000 360.0444

100.0 1588.0000 352.8889

200.0 2255.8000 501.2889

300.0 2371.7000 527.0444

400.0 2148.4000 477.4222

500.0 1941.6000 431.4667

600.0 1720.0000 382.2222

700.0 1660.7000 369.0444

800.0 1828.5000 406.3333

900.0 1918.9000 426.4222

1000.0 1956.7000 434.8222

2000.0 1610.9000 357.9778

3000.0 1200.6000 266.8000

4000.0 1146.1000 254.6889



88

5000.0 1015.1000 225.5778

下风向最大浓度 2470.3000 548.9556

下风向最大浓度出现距离 239.0 239.0

从上表可以看出，非正常情况下，立磨机布袋除尘效率从 99.99%下降到 98%时，

颗粒物最大落地浓度 2470.3μg/m3、最大落地浓度占标率 Pmax=548.9556%，污染物浓

度大于《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准，对周围环境影响较大。

所以，为了避免事故状态下，项目立磨机粉尘对周围环境造成严重影响，务必

做到如下两点：

①务必请专业人员设计安装布袋除尘器；

②制定严格的环境管理制度，定期对布袋除尘器进行巡检和维护，发现有破损

迹象立马进行处理维修。

（十）食堂油烟影响分析

项目烹饪油烟采用带有油烟净化功能的抽油烟装置(油烟去除率≥60%)处理。抽

油烟机的总风量为 2000m3/h，净化后的油烟排放浓度为 0.75mg/m3，排放量 0.9kg/a，

经油烟净化设施处理后，通过高于所在建筑 1.5m高的排气筒高空排放，对周围环境

影响不大。

7.2.2水环境影响分析

1、评价等级

本项目生活污水经处理达标后用于绿化。生产废水经处理后回用不外排，根据

《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目按三级 B进行评价，

无需考虑评价时期，也可不进行水环境影响预测，进行水污染控制和水环境影响减

缓措施有效性评价，污水处理设施的可行性评价即可。

2、排水制度

项目排水采用清污分流制：雨水通过收集后用于降尘，冷却水经过冷却塔冷却

后循环使用，不外排。冷却塔排水及软水制备系统浓水处理后用于磨机内喷水，食

堂污水经隔油池处理后和其它生活污水进入化粪池处理后经一体化污水处理设备处

理后达到《城市污水再利用 城市杂用水水质》（GBT18920-2002）中绿化回用标准

后用于厂区内绿化。

3、生产废水和生活污水不外排可行性分析

①生产废水不外排可行性分析

https://www.sogou.com/link?url=DSOYnZeCC_orOCecstjRvNvbhK2BNpjieU6EAGfliW77xO6gQ8I54a4to0wa_Tif


89

由工程分析知，项目运行期间，原材料高炉水渣和钢渣沥水产生量为 21315.5t/a

（71.05t/d），冷却塔排水及软水制备系统浓水产生量为 25.52t/d，沥水及浓水量共为

96.57t/d，项目拟建沥水沉淀池 1个（有效容积为 200m3），沥水和冷却塔排水及软

水制备系统浓水经过加药处理后用于磨机内喷水，磨内喷水作用为增加湿度，可以

使粉磨时稳定料层。磨内喷水对水质无严格的要求，所以此处理方式合理、可行。

软水制备系统产生的浓水和冷却塔排水除钙镁离子和总硬度比较高以外，其他污染

物浓度较低，该部分水通过添加絮凝剂、活化沸石和活性氧化铝可以使水中的钙镁

离子去除，活性化沸石和活性氧化铝作为去除总硬度和钙镁离子的两种不同材料，

价格低廉、经济可行、并且无二次污染，处理过的水可以用于磨机内喷水。

设备冷却水在线循环量为 3880.72m3/d，使用过的冷却水经拟建的冷却塔处理后

进入到项目拟建的一个 700m3的冷却循环池内，冷却水循环使用不外排。初期雨水

产生量为 128.3m3/次，设置 1个 150m3的初期雨水收集池，能够满足雨水储存能力，

雨水收集后用于晴天降尘。

②生活污水不外排可行性

生活污水产生量为 2.4m3/d，720m3/a，项目大部分员工均不在厂区食宿。项目拟

对生活污水用一体化污水处理设施处理达到《城市污水再利用城市杂用水水质》

（GBT18920-2002）中绿化回用标准后用于厂区内绿化。食堂污水先进入隔油池处理

后，与其他生活污水一起进入化粪池，化粪池出来的污水采用一体化污水处理系统

处理，污水处理系统采用水解酸化—接触氧化工艺，污水通过进水管流入格栅间，

去除污水中较大杂质后，进入一体化处理设施的调节池，在调节池中进行水质和水

量的调节，防止水质水量突然改变造成对微生物的冲击，然后进入水解酸化池完成

预处理，在水解酸化池通过填料，给微生物提供载体，使污水与生物膜充分接触，

使水中难降解的大分子有机物转化为易降解的小分子有机物，提高污水的可生化性，

并去除一部分 COD和 SS，污水经水解酸化后进入接触氧化工艺，在曝气充氧的条

件下，将污水中有机物分解为无机物，经水解酸化+接触氧化处理后，污水进行沉淀

处理，加入混凝剂将污水中小颗粒的悬浮物凝结成大颗粒欲沉絮凝体。经反应的污

水通过过滤+消毒后，达到绿化标准就用于厂区绿化。雨季生活污水经处理后储存在

污水储存池内，待晴天用来绿化。污水处理工艺流程图如下图所示：

https://www.sogou.com/link?url=DSOYnZeCC_orOCecstjRvNvbhK2BNpjieU6EAGfliW77xO6gQ8I54a4to0wa_Tif


90

图 7.2-2生活污水一体化处理工艺流程图

项目污水中污染物主要包括 CODcr、BOD5、SS、氨氮等，类比相关资料，化粪池

进水水质水质约为：CODcr300mg/L、BOD5150mg/L、SS200mg/L、氨氮 20mg/L。生

活污水处理系统处理运行效果见下表所示。

表 7.2-20生活污水处理系统运行效果一览表

处理单元 指标 CODcr BOD5 SS NH3-N

隔油池、化粪池

进水（mg/L） 300 150 200 20

出水（mg/L） 255 136.5 120 19.4

去除率 15% 9% 40% 3%

水解酸化池

进水（mg/L） 255 136.5 120 19.4

出水（mg/L） 204 95.55 102 14.55

去除率 20% 30% 15% 25%

接触氧化池

进水（mg/L） 204 95.55 102 14.55

出水（mg/L） 61.2 19.11 20% 8.73

去除率 70% 80% 20% 40%

沉淀池

进水（mg/L） 61.2 19.11 81.6 8.73

出水（mg/L） 55.08 18.15 16.32 8.3

去除率 10% 5% 80% 5%

过滤器

进水（mg/L） 55.08 18.15 16.32 8.3

出水（mg/L） 49.57 16.33 13.87 8.3

去除率 10% 10% 15% /

出水水质（mg/L） 49.57 16.33 13.87 8.3

《城市污水再生利用 城市杂用水水

质标准》（GB/T18920-2002）（mg/L）
/ 20 20 /



91

预计达标情况 / 达标 达标 /

③关于冷却水闭合循环的工艺可行性分析

项目循环用水为设备冷却水，是间接冷却，除温度升高外，无其他污染物。该

冷却水能否长期稳定地循环使用，关键是平衡水温、防止水中盐分积累结垢，防止

悬浮物增加，设计工艺采用冷却塔循环池降温除杂的冷却工艺，再用软水制备系统

处理部分循环系统旁通管排水，补充新鲜水模式，达到水温和盐分平衡。结合生产

工艺特点，清净下水用于道路、料棚降尘，该工艺是传统地保持冷却水稳定使用的

方法，工艺成熟可靠、稳定可行。

综上分析，项目运营过程中的生产废水、生活污水均可以做到不外排，生活污

水经一体化污水设备处理后，能够达到《城市污水再利用城市杂用水水质》

（GBT18920-2002）绿化用水标准，对地表水环境的影响很小。

7.2.2地下水影响分析

根据《环境影响评价技术导则地下水环境》（HJ610-2016），项目为废旧资源

加工、再生利用项目，属于地下水环境影响评价项目类别中的 IV 类项目，不开展地

下水环境影响评价。

根据仙福钢铁集团高炉水渣固废属性鉴别结果，高炉水渣 pH值最高位 10.7，超

过 9，其贮存方式需按照《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》

（GB18599-2001）及 2013年修改单中的第Ⅱ类一般工业固体废物的要求贮存。

第Ⅱ类一般工业固体废物贮存要求：除和第Ⅰ类一般工业固体废物相同的要求

外，第Ⅱ类一般工业固体废物贮存还应包括以下要求：

①当天然基础层的渗透系数大于 1.0×10-7cm/s时，应采用天然或人工材料构筑

防渗层，防渗层的厚度应相当于渗透系数 1.0×10-7cm/s和厚度 1.5m的粘土层的防渗

性能。

②必要时应设计渗滤液处理设施，对渗滤液进行处理，本项目设置了高炉水渣

沥水池，水渣沥水经收集沉淀处理后用于磨内喷水。

③为监控渗滤液对地下水的污染，贮存、处置场周边至少应设置三口地下水质

监控井。一口沿地下水流向设在贮存、处置场上游，作为对照井；第二口沿地下水

流向设在贮存、处置场下游，作为污染监视监测井；第三口设在最可能出现扩散影

响的贮存、处置场周边，作为污染扩散监测井。当地质和水文地质资料表明含水层

埋藏较深，经论证认定地下水不会被污染时，可以不设置地下水质监控井。

https://www.sogou.com/link?url=DSOYnZeCC_orOCecstjRvNvbhK2BNpjieU6EAGfliW77xO6gQ8I54a4to0wa_Tif


92

根据本项目地质勘测资料（见本报告 2.2章节），由于本项目地下水埋藏较深，

且高炉水渣堆棚地面作相关防渗，难以对地下水造成污染，所以该项目不设地下水

观测井。在废渣使用过程中，环评建议对使用的废渣进行定期鉴别其属性，按其属

性类别规范暂存。

7.2.3声环境影响分析

1、评价等级

本项目位于新平县工业园区扬武片区大开门地块，属于声环境功能 3类区，按

《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ2.4-2009）等级划分的原则，声环境影响评